Factumque est itâ. Et de nocte consurgens, expresso vellere, concham rore implevit.

Dixitque rursûs ad Deum : Ne irascatur furor tuus <sup>7</sup> contra

<sup>1</sup> Amalec pour les Amalécites, ses descendants, qui habitaient l'Arabie Pétrée, sur les confins de l'Idumée. Amalec était petit-fils d'Esau.

<sup>2</sup> Jezraël, ville de la tribu d'Issachar. — Autre ville de la tribu de Juda, à l'ouest de Scythopolis, où périt Jézabel.

<sup>3</sup> Qui était sa famille.

<sup>4</sup> Sous-entendez *tribum* devant ces noms propres de tribu.

<sup>5</sup> *Si salvum facis*, si vous avez dessein de sauver.

<sup>6</sup> Sous-entendez *ut de hoc certus fiam*, pour m'en assurer.

<sup>7</sup> Que votre colère ne se soulève pas contre moi.

me si adhuc semel tentavero <sup>1</sup>, signum quærens in vellere. Oro ut solum vellus siccum sit, et omnis terra rore madens<sup>2</sup>.

Fecitque Deus nocte illâ ut postulaverat : et fuit siccitas in solo vellere, et ros in omni terrâ.

### LEÇON XXXVIII.

L'armée des Hébreux réduite à 300 combattants.

Igitur Jerobaal qui et Gedeon<sup>3</sup>, de nocte consurgens, e omnis populus cum eo, venit ad fontem qui vocatur Harad<sup>4</sup>. Erant autem castra Madian in valle ad septentrionalem plagam collis excelsi.

Dixitque Dominus ad Gedeon : Multus tecum est populus, nec tradetur Madian in manus ejus : ne gloriatur contra me Israël, et dicat : Meis viribus liberatus sum.

Loquere ad populum, et cunctis audientibus prædica : Qui formidolosus et timidus est, revertatur. Recesseruntque de monte Galaad<sup>5</sup>, et reversi sunt de populo viginti duo millia virorum, et tantum decem millia remanserunt.

Dixitque Dominus ad Gedeon : Adhuc populus multus est, duc eos ad aquas, et ibi probabo illos : et<sup>6</sup> de quo dixerò tibi ut tecum vadat, ipse pergat<sup>7</sup> : quem ire prohibero, revertatur.

<sup>1</sup> Littéralement : si j'essaie encore une fois, si je tente une nouvelle épreuve.

<sup>2</sup> Sous-entendez *sit*.

<sup>3</sup> Sous-entendez *est*; Jérobaal, le même que Gédéon. Il fut appelé Jérobaal c'est-à-dire *vengeance de Baal*, à cause de cette parole que Joas son père avait dite : que Baal se venge de celui qui a renversé son autel.

<sup>4</sup> Cette fontaine était située auprès du mont Gelboé.

<sup>5</sup> Montagne de la Palestine, à l'est du Jourdain; elle séparait les tribus de Ruben, de Gad et de Manassé, de l'Arabie Déserte.—Contrée orientale sur les confins de laquelle s'élevaient les montagnes du même nom.